A

plica-

plicationes, connexio eorundem cum mesenterio artificiosissima, vel varia et necessaria eorum differentia ratione capacitatis, structurae, vsus etc. aut subtilitas non prosequenda vasorum innumerabilium, quibus quaevis intestinorum puncta quasi scatent, vel vsus harum partium multifarius, vel tandem motus eorum continuus, quo certe, si alia taceam, assumtorum cum contentis, resolutio, mixtio, mutatio, particularum nutritiarum ab inutilibus separatio, et separatarum per vasorum lacteorum ostiola resorptio, sicque nutritio nostri corporis non exiguo facilitatur momento. Sexcenta alia praeterire cogor, nisi hac ipsa sciagraphia contra finem harum pagellarum agere velim. Ex omnibus hisce ergo ad rhombum huius tractationis adaptare mecum constitui breuem tunicarum intestinorum, et vasorum tam nerueorum quam sanguiferorum descriptionem, quo sic eo facilius pateant rationes: cur morbi intestinorum tam frequentes sint, praecipue eorum inflammatio? Vnde atrocissima huius affectus symptomata? Cur saepies lethalis? Cur tandem morborum huius generis cognitio medico rationali tam necessaria sit?

§. II.

Per *intestina* intelligimus canalem illum longum, membranaceum, cylindriformem, a pyloro ad anum vsque extensum, qui variis anfractibus et complicationibus sibi inuicem et aliis abdominis visceribus incumbit, mesenterio artificiose colligatus est, et in peritoneo tanquam sacco continetur. Vnum quidem et continuatum constituunt canalem, placuit tamen dudum fabricae humanae

manae scrutatoribus ob diuerfas, quas hinc inde obtinent conformationes, capacitates, contenta forsan et vsus, illa distinguere in intestina tenuia et crassa; quorum portiones etiam propria sortitae sunt nomina, audiunt *tenuia*: Duodenum, Ieiunum et Ileon, *crassa*: Coecum, Colon, et Rectum. Tractus huius intestinalis vsus generatim in eo consistit, vt ingesta, quae ventriculi actionem iamiam passa sunt, non tantum assumat; sed illa affluente liquore bilioso et succo pancreatico in pulsem albicantem, chymi nomine notam mutet, sicque ad chylicationem disponat, particulas ostiolis vasorum lacteorum adaequatas suppeditet, quae ope horum vasculorum sanguini admiscantur; reliqua autem non subigenda excrementorum nomine notata ad anum, et tandem extra corpus promoueat. Quantum autem quaeuis intestinorum portio actionibus hisce producendis tribuat, quod praeter alia demonstraret discrepantia vasorum intestinorum inter se ratione distributionis, vnde absque dubio simul vsus eorum differens pendet, prout idem adducit *Bernh. Siegfr. ALBINVS* a) latiori, quam quae angustis contineatur paginis, indiget explicatione.

§. III.

Tunicarum igitur ex ordine primum agredientibus evolutionem, variae se offerunt Anatomicorum recensio- nes. De numero enim harum tunicarum constituendo debellarunt inter se et veteres et nostri aevi scriptores.

A 2

Tres

a) *Diff. de Arteriis et venis intestin. hominis, cum icone coloribus distincto* Lugd. B. 1746. p. 8.

Tres tantum distinctos parietes admiserunt quidam *b)* alii autem *c)* quartam annumerare tunicam non dubitarunt, dum alii *d)* ad quintam, sextam et ultra *e)* ascenderunt. De quaterno numero certo non adest ratio, cur negetur, cum leui negotio cuius indagatori appareat. Substantia autem cellulosa, quae cuius horum parietum intertexta est, moxque neglecta, mox evoluta pro subiectiratione, incertum effecisse videtur tunicarum numerum. Litem hinc facile componi posse arbitror, vbi compagem hanc cellulofam, cuius parieti interpositam, quae caeteroquin omnes fere nostri corporis fibras circumdat, nec in quouis organo speciatim considerata venit, neque in omni subiecto evoluendam se sistit prorsus eiecerimus, sicque quatuor intestinorum collocauerimus tunicas. Prima itaque quae nobis obuenit tunica *membranacea*, a mesenterio adeoque et a peritoneo originem trahens tubum intestinale ordinat, firmat, semper liquoribus in cauo abdominis transfudantibus lubrica, motum peristalticum faciliat. Altera *muscularis* dicta densitate illam superat, fibrisque suis carneis partim longitudinalibus, orbicularibus partim, quae maiore tamen iure segmenta habentur circuli, proprie motum intestinorum efficit vermicularem; dum

-
- b)* BAVHINVS Casp. Theatr. Anat. p. 123. BARTHOLIN. Thom. Anat. Ref. p. 81.
c) VERHEYEN Anat. C. H. p. 85. KVLMVS Tab. Anat. p. 156.
d) RVYSCH Thes. Anat. 6. N. 19. BOERHAV. Instit. §. 94. HEISTER. Laur. Comp. Anat. Ed. IV. §. 211. p. 82.
e) Idem HEISTER Tom. II. Not. 11. L.(a).

dum fibrae contractione sua alternantes, moxque longitudinem tubi intestinalis, mox latitudinem mutant, contenta protrudunt. Musculari huic tunicae succedit *neruea*, ex tenuissimis filamentis nerueis, structuram cellulofam imitantibus, constans, vasisque simul sanguiferis intertextis totum intestinorum tractum inuestit. Hisce superaddimus tunicam quartam *villosam* nempe, quae ex villis vasculosis arteriosis, venosis, papillisque nerueis consistit, vereque chyli resorbendi organon est, quippe qui in patula per hanc tunicam vasorum lacteorum oscula irruens, vltraque promotus sanguini admiscetur. Caeteris interim haec tunica longior reperitur, dum eiusdem portiones duplicatae fibrillis nerueae hinc inde firmatae assurgentes, valuulas sic dictas conniuentes constituunt.

§. IV.

Nerui intestinorum a *Pari intercostali* communiter vocato, et *Pari octauo* siue *vago* ortum trahunt. Possem quidem vtriusque paris decursum ab originibus vsque in abdomen simul exponere, cum id poscere videatur viscerum nostrorum consensus cum tot reliquis corporis humani partibus. Breuitatis autem studio hoc vnicum notare lubet, de origine Intercostalis paris multum inter Anatomicos disceptatum iam esse. Negant quidam, affirmant alii, par quintum seu diuisum ad paris intercostalis primordia aliquid facere. Posteriores sententiam euertere, stabiliendo priorem, nuper modo susceperunt clari in arte viri Illustr. HALLERVS f) et Cel. HVBERVS

A 3

RVS

f) Diff. de vera origine nerui intercostalis. Goetting. 1743.

RVS g) a solo pari sexto seu abducente ortum intercostalis deducentes, errorem contraria credentium inde natum esse asserunt, quod omnibus arteria, a carotide interna in sinu cauernoso ad nutriendos nervos ibi positos, dimissa imposuerit adeo, vt eius ramulos pro paris quinti filamentis habuerint. Dari tamen, quod pace diligentiae horum virorum dictum volo, euidentes paris quinti ad formandum par intercostale nexus et concursus, etiam sub hac arteria et alibi, pluries vidit, publiceque nuperrime monstrauit Illustris et venerandus D. PRAESES, mox plenius omnia declaraturus. Vt autem in iis, quae ad scopum meum propius pertinent, breuiter me expediam, ordiar succinctam meam paris intercostalis et vagi expositionem ab eorum ingressu in abdominis cauum, ibique solum ea prosequar, quae proprie intestina concernunt. Intercostale vtriusque duobus truncis diaphragmatis carnem, cui ramos largitur, inter appendicum fibras penetrat. Vagum totidem truncis cum oesophago, quem in laxioris retis formam frequentibus anastomosibus cinxerunt, emergit. Anteriores *intercostalis* et posteriores praesertim *vagi* trunci concurrunt inter arteriam coeliacam et mesentericam superiorem; ex hac vnione oriuntur ganglia sic vocata semilunaria, quorum cornua exteriora intercostalis plerumque efficit. Congeries est totum hoc corpus plurimorum minorum gangliorum, quae in utroque latere

g) Epistola Anatomic. de neruo intercostali neruis octauae et nonae paris deque accessorio ad D. D. Wigand. Goetting. 1744.

latere lunatam hanc formam componunt, et simul dum Aortae trunco incumbunt, coeliacam arteriam supra infraque adeo denso nexu filamentorum, quorum quidam ad mesolocon tendunt, amplectuntur, vt extricari nequeant: similia fere circa arteriam mesentericam superiorem fiunt. Ex gangliis hisce proficiscuntur rami, qui plexuum nomen merentur, ad glandulas supra renales, renes ipsos, splenem, duodenum, pancreas, hepar, magna in primis eorum vis ductum arteriae mesentericae superioris sequitur, et plexum mesentericum superiorem, radiorum in modum per mesenterium vsque ad tenuium intestinorum substantiam dispersum constituit, ex quo non solum rami ad praedicta viscera iterum, sed et ad arteriam mesentericam inferiorem abscedunt, ibique plexum eiusdem nominis faciunt, ad cuius formationem tam plexus renalis, quam ramus intercostalis paris posterior suas tribuit partes; hic inter alia praesertim, postquam cum anteriori primi lumbaris ramo coiuit, ramum vtriusque vnum antrorsum dat, qui in sinistro latere vni ex potioribus plexus ipsius ramo adcumbens; ibi confunditur cum congenere isto, qui a dextra plaga corpora vertebrarum traicit, quo facto reliquis plexus mesenterici fibris implicatur. Is idem plexus ad intestina ibi sita, ad flexuram Coli sigmoideam, peritoneum ac vicinas partes discurrit, et ramos super vltimas lumborum vertebrae ablegat; hi se iungunt trunco intercostalis paris posteriori, qui per totum abdominis spatium ad vertebrarum latera decurrit, singulorum lumbarium neruorum ramis anterioribus per furculos concrefcit, in peluim descendit, vbi similis cum
sacris

facris nervis ipsi communio est, et tum ramis ex plexu mesenterico inferiori auctus, spermaticis vasibus, vesicae urinariae, vaginae uteri in feminis, et intestino recto usque ad eius finem in postica parte multiplici fibrarum directione inseruit.

§. V.

Vasorum quoque intestinalium brevis reddenda est ratio. Duplicia sunt arteriosa nempe et venosa. Duodenum ob flexuras suas pluribus visceribus vicinum arterias inde reportat, quarum tamen neque omnes neque semper satis constantes sunt. Habet sic arterias ab hepatica, gastrica dextra, quasdam cum pancreate communes, ut et a mesenterica superiori. Ad reliqua intestina per mesenterium ordinatur arteria *mesenterica magna* s. *superior*, et *altera inferior*, cuius ramus ad intestinum rectum *haemorrhoidalis interna* dicitur. Harum autem distributionibus idcirco non moror, quia satis, ut credo, notae sunt. Praecipuus omnium finis est, ut intestinis sanguinem aduehant. Interdum tamen aliorsum se diffundunt. Ad hepar mesentericam superiorem arteriolas mittere nominatenus affert HEISTERVS *b)*, et ex hoc BIANCHI *i)*. Supplebit itaque alicuius habitum, quem clarissimus D. PRAESES aliquando vidit et communicavit. Mesenterica nempe superior, post ortum ex Aortae trunco non retro duodenum sed super illud ulterius pergens, nullum intestino huic, prout alias solet, dedit surculum, antequam autem

in

b) Comp. Anat. p. 88.

i) Hist. Hepar. Tom. II. p. 903,

in ramos mesentericos discerperetur, oblique sursum reflexit ramum, qui sub pancreate delitescens ad eius caput dimisit ramulum vnum, alterum vero ad contiguam ibi duodeni plagam, post pylorum deinde altiora petiit, et vesiculae felleae propior factus ramum ad eam ablegavit, qui postmodum bifurcus cysticas fecit gemellas; tandem pone latus vesiculae sinistrum ad hepar penetrauit, sinus venae portae dextri medio adsociatus, in tres abiit ramos, quibus lobo maiori et minimi parti inseruit per substantiam horum loborum pro consueta lege distributus. Adeo capax fuit descripta haec mesentericae foboles, vt prope hepar quoque arteriam eam amplitudine superaret, quae ex coeliaca ramus dexter esse solet, et in hoc indiuiduo corpore solum lobo sinistro tribus ramis, tum lobo minimo s. *Spigelii* ramulo vnico se commisit.

Venae intestinorum, arteriarum suarum comites, sanguinem inde reducem omnem Venae Portae infundunt; ab intestino Recto et Colo sinistro reuehit *haemorrhoidalis* vena interna, aut splenicae aut mesentericae aut ipsi Venae Portae trunco inserta: a reliquis intestinis *mesenterica*, super socia arteria cognomine superiore, duodenum traiciens, postquam ex pluribus hic sitis visceribus canales recepit in trunco eodem venae Portae finem inuenit. Quae venulae a duodeno veniunt, neque vni harum nunc nominatarum iam insertae sunt, in ipsa vena Portae finiuntur.

§. VI.

Praemissis nunc iis, quae ad generaliore[m] intestinorum cognitionem pertinent inflammationis quoque ideam

fistere suscipio. Inseparabile inflammationis requisitum est stasis sanguinis purpurei in vasis arteriosis; *k)* venosa enim vt subiectum inflammationis minus adaequatum summo iure reiiciuntur; *l)* nec vasa arteriosa maiora, quatenus canales constituunt, talem pati posse obstructionem, ideo patet, quod notabili satis sanguinis quantitati simul peruia sint. Canales minores sanguinem purpureum adhuc vehentes stasi supra dictae obnoxios esse, triplici argumento clarum est. *Compressione* enim horum canalium violenta fluido denegari poterit transitus, vel *spasmo* quodam p. n. ad eam coarctari possunt paruitatem, vt sanguis in illis coeat, vel demum sanguis ipse adeo *spissescere* potest, vt difficulter aut plane non permeet vltima orificia canalium minoris capacitatis; cum tamen vasorum lateralium repletio per sanguinem purpureum plerumque aut concurrat aut sequatur, hinc ad explicanda inflammationis symptomata vasis lateralibus vel serosis maxime opus erit.

§. VII.

Ponamus ergo casum, vbi sanguis purpureus in vascula lateralia non sanguinem sed aquosos tantum liquores consueta lege ducentia pellitur, quod leui negotio fieri poterit vel *impulsu maiore liquidorum*, vnde aucta canalis sanguiferi diameter ostiola vasorum lateralium simul ampliora reddit, sublato tantum aequilibrio, quod in statu naturali inter impulsum et resistantiam praesupponit.

im-

k) BOERHAAV. Aphorism. 371. et 373.

l) Vid. Diff. de Inflammat. Pathol. Praef. Celeb. HAMBERG, Ien. 1745.

impulsus auctus superabit resistantiam vasorum lateralium, quo fit, vt admittant fluida, quae antea non habuerunt; aperta sic concipi poterit globulis sanguineis via in vasa sic dicta serosa, quorum transparens color in sensus incurrens *Ruborem* ostendet, vel maiorem vel minorem, pro quantitate nempe et situ magis vel minus profundo vasculorum ita affectorum. Sed neque solum impulsus maiorem sanguinis et ruborem inde prouenientem, neque sanguinis motum auctum, vt expressis loquitur celeb. PLATTNER. *m*) verbis, inflammationem ipsam constituere, inde sat clare patet; dum rubor ille pudore excitatus nullos plane producit effectus molestos, imo phlogosis momento citius aliquando existens in statu summe naturali animaduerti potest. Hinc ad inflammationem gignendam requiritur continuata sanguinis actio in vasa lateralia, donec vis eorum elastica tantum sit superata, vt expellere nequeant globulos contentos. Idem autem effectus sua sponte oriri potest *apertione osculorum in vasis minoribus*, quae serosa nominauimus, ex debilitate fibrillarum ostiola horum vasculorum componentium relatiua, vel atonia, vt aiunt, plenaria proueniente. Relaxatis itaque ostiolis vasorum lateralium globuli sanguinei pergunt iter, donec angustia canaliculorum, qui eodem arteriarum artificio constructi, id est, conici vel sensim angustiores sunt, obicem illis ponat; motus hinc sanguinis progressiuus retardatur, imminuitur, tollitur plane, vnde *obstructio*; sanguis presso pede insequens reditum denegat, parietes vasculorum extendit, sicque replentur vasa minima fluido crassiori, vnde *Tumor*; Vasa etiam